
 1 

 
 

 

 
 

C  I  T  T  A'   D  I   M  O  L  F  E  T  T  A 

Provincia di Bari  
 

 

Settore Socio-Educativo      N. G. 448 

          

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

COPIA 
 

N. 82 del 07.04.2010 
 

OGGETTO: “Affidamento all’ATI di Cooperative Sociali “Shalom-Demetra” da Molfetta,  

del servizio di gestione dei Centri Aperti Polivalenti per ragazzi e famiglie, nonché del 

servizio di assistenza domiciliare in favore dei minori e famiglie in difficoltà dei Comuni di 

Molfetta e di Giovinazzo. Affidamento alla Cooperativa Sociale Koinos del  Centro 

Aperto Polivalente per Minori “Le Radici e le Ali”. Proroga 

 

Emessa ai sensi 

 

• Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL.); 

• Degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo n. 165 del 30.3.2001; 

• Dello Statuto Comunale; 

• Del Regolamento di contabilità; 

• Delibera di Consiglio Comunale  n.___ del _______ di approvazione Bilancio di 

Previsione anno 2010. 

• Delibera di Giunta Comunale n.____ del _______ di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG). 



 2 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

- la Regione Puglia con la legge regionale n.19/2006, il Regolamento attuativo Regionale 

n.4/2007 e successive modifiche ed integrazioni, ha programmato la realizzazione di un 

“Sistema integrato di interventi e Servizi Sociali, a garanzia della qualità della vita e dei 

diritti di cittadinanza, secondo principi di responsabilità, sussidiarietà e partecipazione; 

- la predetta normativa, individua il “Piano di Zona” quale strumento fondamentale per 

l’attuazione a livello di ambito distrettuale delle politiche concernenti gli interventi sociali e 

socio-sanitari; 

-con deliberazione di Consiglio Comunale n.10/2005 del Comune di Molfetta,    

deliberazione del Commissario Prefettizio  del Comune di Molfetta, n.53/2006 e con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.2/2005 e n.19/2006 del Comune di Giovinazzo  è 

stato approvato il Piano Sociale di Zona dell’ambito territoriale Molfetta-Giovinazzo del 

distretto socio-sanitario n.3 ASL BA per il triennio 2005/2007; 

- Il Comune di Molfetta ed il Comune di Giovinazzo, Distretto Socio-Sanitario n.1 ASL Ba, 

hanno deliberato di gestire in forma associata le funzioni ed i servizi socio-assistenziali, 

nonché le azioni per l’integrazione con le attività socio-sanitarie, giusta convenzione ex art. 

30 D.Lgs n.267/2000, approvata con deliberazione di C.C. n.81 del 18.12.2009 e 

deliberazione di C.C. di Giovinazzo n.56 del 21.12.2009; 

- il Comune di Molfetta ha in essere servizi atti a  favorire l’integrazione sociale della 

popolazione minorile a rischio di devianza, nonché delle famiglie, attraverso la promozione 

di processi di prevenzione, di formazione e di socializzazione; 

- i predetti servizi vengono svolti all’interno di strutture di proprietà comunale classificati 

come Centri Aperti Polivalenti per minori e Centri di Ascolto per le famiglie e servizi di 

sostegno alla familiarità  ed alla genitorialità, nonché mediante prestazioni socio-

assistenziali ed educative di tipo domiciliare;  

-  la Cooperativa Sociale  Koinos gestisce dal 29.07.1996 a tutt’oggi il   Centro comunale 

per minori “Le Radici e le Ali” sito in  Via Sant’Orsola; 

- il Presidente della Cooperativa Sociale Koinos con nota n.7 /Min del 23.02.2010 

pervenuta al protocollo comunale al n.11724 del 24.2.2010, ha chiesto una proroga dell’  

 



 3 

 

affidamento della gestione del servizio di che trattasi, terminato il 28.2.2010, al fine di 

garantire la continuità delle attività in favore dei  minori frequentanti il Centro agli stessi 

patti e condizioni, in attesa del completamento dei lavori di ristrutturazione della sede del 

nuovo Centro Polivalente per minori; 

- il Comune di Molfetta intende assicurare la prosecuzione di tale prevenzione del disagio e 

di promozione di processi di formazione e di socializzazione in favore di minori a rischio di 

devianza; 

- l’ATI di Cooperative Sociali Shalom-Demetra ha in affidamento la gestione del Centro di 

aggregazione per  ragazzi e famiglie “Liberitutti” del Comune di Molfetta e del Centro per 

le famiglie del Comune di Giovinazzo,  a far data dall’1.11.2006 sino al 30.4.2010; 

- la predetta ATI gestisce anche il servizio di assistenza domiciliare in favore di minori e 

famiglie in difficoltà (home-maker)  sui territori dei Comuni di Molfetta e di Giovinazzo, a 

far data dal 16.11.2006 sino al 30.4.2010; 

- il Presidente dell’ATI di Cooperative Sociali Shalom-Demetra con nota del 25.3.2010 

pervenuta al protocollo comunale al n.18501 ha dichiarato la propria disponibilità alla 

prosecuzione dei servizi sopraindicati agli stessi patti e condizioni dei contratti in essere; 

- il Coordinamento Istituzionale, riunitosi in data 13 gennaio 2010, verbale n.1, (delibera di 

G.C. n.28 del 5.2.2010) ha approvato i nuovi capitolati d’appalto concernenti il servizio di 

assistenza domiciliare in favore dei minori e famiglie in difficoltà ed i Centri Aperti 

Polivalenti per ragazzi e Famiglie  dei Comuni di Molfetta e di Giovinazzo; 

-  è in fase di approvazione definitiva, da parte della Regione Puglia, il 2° Piano Sociale di 

Zona predisposto per il triennio 2010-2012 e, pertanto, nelle more della erogazione dei 

finanziamenti previsti per tali servizi e della  indizione delle gare di appalto,  si ritiene 

necessario  prorogare  l’affidamento  dei predetti servizi alle Cooperative sopraindicate; 

TUTTO CIO’ PREMESSO  

- Vista la valenza degli interventi educativi, nonchè la disponibilità della Cooperativa 

Koinos, comunicata con nota n. 7/Min del 23.02.2010, ad assicurare la prosecuzione della 

gestione, per il Comune di Molfetta,  del Centro “Le Radici e le Ali”, al fine di garantire la 

continuità delle attività in favore dei minori frequentanti la struttura di che trattasi, agli 

stessi patti e condizioni, in attesa della indizione della nuova gara di appalto, nonché del 



 4 

completamento dei lavori di ristrutturazione della sede del nuovo Centro Polivalente per 

minori;  

- Vista la nota pervenuta al protocollo comunale in data 25.3.2010 al n.18501, con la quale 

il Presidente dell’ATI di Cooperative Sociali Shalom-Demetra  ha dichiarato la propria 

disponibilità alla prosecuzione dei servizi concernenti le attività dei Centri Aperti 

Polivalenti per ragazzi, i Centri di Ascolto per le famiglie e servizi di sostegno alla 

familiarità ed alla genitorialità, nonché  il servizio di assistenza domiciliare (home-maker)  

in favore dei minori e famiglie  dei Comuni di Molfetta e di Giovinazzo agli stessi patti e 

condizioni dei contratti in essere; 

- Visto il verbale n. 1 sottoscritto in data 13.01.2010 dal Coordinamento Istituzionale 

(delibera di G.C. n.28 del 5.2.2010) di approvazione definitiva dei capitolati d’appalto 

concernenti i Centri Aperti Polivalenti per ragazzi, i Centri di Ascolto per le famiglie e 

servizi di sostegno alla familiarità ed alla genitorialità, nonché  il servizio di assistenza 

domiciliare (home-maker)  in favore dei minori e famiglie  dei Comuni di Molfetta e di 

Giovinazzo; 

- vista la  necessità di prorogare le attività dei Centri Aperti Polivalenti per minori e 

famiglie, nonchè dell’assistenza domiciliare dei Comuni dell’Ambito, atteso che 

l’interruzione delle stesse creerebbe ripercussioni negative sull’utenza (minori e famiglie) 

già esposta a condizioni  di rischio sociale, oltre a vanificare gli interventi socio-educativi 

già attuati; 

- Ritenuto di dover assicurare la prosecuzione dei servizi in parola nelle more 

dell’approvazione del 2° Piano Sociale di Zona 2010/2012, e quindi, dell’erogazione dei 

finanziamenti previsti per tali servizi e della indizione delle nuove gare di appalto; 

DETERMINA 

Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente richiamato e 

riscritto:  

1) Prorogare, dall’1.3.2010 e sino al 31.8.2010  l’affidamento della gestione del 

Centro Polivalente per minori “Le Radici e le Ali” del Comune di Molfetta, alla  

Cooperativa Koinos, agli stessi patti e condizioni, giusto contratto n.7114 del 14.07.2003, 

nelle more del completamento dei lavori di ristrutturazione della sede del nuovo Centro per 

minori. 



 5 

2)  Imputare la spesa complessiva di € 33.206,88 IVA compresa al cap. 30071 

“Gestione Centro prevenzione per minori” imp. n. 835/0 del bilancio 2010. 

 3) Prorogare l’affidamento dall’1.5.2010 sino al 31.8.2010, all’ATI di Cooperative 

Sociali “Shalom-Demetra” da Molfetta,  della gestione del Centro Aggregativo per ragazzi 

e Famiglie “Liberitutti” per il Comune di Molfetta e Centro per le Famiglie per il Comune 

di Giovinazzo, nonché del Servizio di Assistenza Domiciliare in favore dei minori e 

famiglie in difficoltà alle stesse condizioni di cui, rispettivamente, al contratto del 

16.10.2006  n.7562  e al contratto del 16.10.2006  n.7561 di repertorio, nelle more 

dell’approvazione del 2° Piano Sociale di Zona e dell’espletamento delle nuove gare di 

appalto. 

4) Per quanto riguarda i Centri Aperti Polivalente per minori e i Centri di Ascolto per 

le famiglie impegnare per il Comune di Molfetta la somma di €  33.292,32 al cap. 31183  

“Piano di Zona – Quota Comune di Molfetta ” imp. n.1232/ 11 del Bilancio 2008; 

per il Comune di Giovinazzo dare atto che la somma di € 11.183,58  risulta  

impegnata al cap. 31182 “Quote Comune di Giovinazzo per Piano di Zona Servizi Sociali” 

sub-imp. 1231/1 del Bilancio 2008 

5) Per l’Assistenza Domiciliare impegnare per il Comune di Molfetta la somma di € 

46.646,79 nel seguente modo: 

€ 5.844,00 al cap. 30061 “Gestione centro per ragazzi e famiglie”                   

 imp. n.423/4 del bilancio 2009 

€ 6.765,00 al cap. 30060 “ Assistenza domiciliare minori” imp. n. 1297/2    del 

bilancio 2009. 

€ 34.037,77 al cap. 30060 “Assistenza domiciliare minori”imp. n.837/0 del bilancio 

2010.  

Per il Comune di Giovinazzo impegnare la somma di € 26.445,90 nel seguente 

modo: 

€ 25.580,00 al cap 31183 “Piano Sociale di Zona Quote Comune di Giovinazzo” imp. 

n.2675/8 del bilancio 2007 

€ 865,90 al cap. 31182  “Piano Sociale di Zona Quote Comune di Giovinazzo” imp. 

n.842/0 del bilancio 2010.  



 6 

6) Dare atto che le somme impegnate ed indicate al punto 2) e 3) del presente 

provvedimento saranno finanziate dalle risorse  del fondo globale socio-assistenziale 

assegnato dalla Regione Puglia per i servizi  previsti nel Piano Sociale di Zona. 

7) Nominare responsabile del presente procedimento  Angela Panunzio, Assistente 

Sociale, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241 del 07.08.1990 e successive modificazioni ed 

integrazioni. 

8) Dare atto che il presente atto diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria art.151 comma 4 del T.U.E.L. 

n.267/2000. 

9)  Trasmettere copia della presente, al sig. Sindaco, al Segretario Generale, al 

Dirigente del Settore Economico Finanziario, al Dirigente della Demografia Appalti e 

Contratti del Comune di Molfetta,  al Dirigente Servizi alla Città e al Dirigente del Settore 

Economico-Finanziario del Comune di Giovinazzo, nonché al Presidente dell’ATI di 

Cooperative Sociali Shalom-Demetra da Molfetta e al Presidente della Cooperativa Koinos, 

per quanto di rispettiva competenza. 

 

 Il responsabile del procedimento          Il Dirigente 

   F.to dott.ssa Angela Panunzio    F.to dott. Giuseppe Domenico de Bari 

 

 

 

 

 

/ca 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

 

 

IL DIRIGENTE 

         F.to  dott. Giuseppe Domenico de Bari 
 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

      IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 
 
     CONSECUTIVI DAL 22 APRILE 2010 AL 7 MAGGIO 2010  

 
 

        
                     IL SEGRETARIO GENERALE 

              F.to     dott. Michele Camero 

 
 

 


